
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 008/2016 – 13 de Janeiro de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

AYRSON HERÁCLITO NOVATO FERREIRA 1554958 CAHL 27/11/2015 384,59 03 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.024294/2015-95 DEFERIDO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 GABINETE 16/12/2015 571,78 05 SANTO ANTÔNIO DE JESUS X CDA 23007.024423/2015-45 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FABIHANA SOUZA MENDES MIRANDA 2265988 CCAAB 06/01/2016 PROCESSO 23007.000365/2016-45 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO 2075295 CETEC 04 a 30/01/2016 
Coordenador do Colegiado de Ba-

charelado em Engenharia Sanitária e 
Ambiental-CETEC, FUC-0001 

23007.000504/2016-31 DEFERIDO 

WILSON ROGÉRIO PENTEADO JÚNIOR 1673145 CAHL 
01 a 31/12/2015;  
01 a 31/01/2016. 

Diretor do CAHL, CD-0003 23007.014443/2015-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE (PUBLICADA NO BP Nº 04/2016, DE 07/01/2016) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

HÉRICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 19/02/2016 a 19/04/2016 PROCESSO 23007.022618/2015-51 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

HÉRICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 18/02/2016 a 17/04/2016 PROCESSO 23007.022618/2015-51 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 008/2016 – 13 de Janeiro de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: TORNAR SEM EFEITO A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, PUBLICADA NO BP Nº 05/2016, DE 08/01/2016. 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

BENEDITA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 279567 SURRAC/NUREG NÃO HÁ PROCESSO 23007.023525/2015-43 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARIA GORETTI DA FONSECA CAVALCANTE PONTES CCS 05/12/2015 a 12/12/2015 PROCESSO 23007.024036/2015-17 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE (PUBLICADA NO BP Nº 04/2016, DE 07/01/2016) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

HÉRICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 21/10/2015 a 18/02/2016 PROCESSO 23007.022316/2015-82 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

HÉRICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 21/10/2015 a 17/02/2016 PROCESSO 23007.022316/2015-82 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 938, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

Conceder progressão por capacitação ao servidor JAIME DE 
JESUS SOUSA, Matrícula SIAPE 1413625, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 27 de 
dezembro de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições inseridas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 008/2016 – 13 de Janeiro de 2016 
 

3/5 

Nº 964 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Danilo Maia de Santana, Matrícula SIAPE 1752965, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 304, para Classe D, Padrão 305, a partir de 21 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 965 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Rodrigo Fernandes Cunha, Matrícula SIAPE 1836241, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 12 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposi-
ções inseridas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado 
pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 981 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Cristiano Barbosa da Silva, Matrícula SIAPE 1836397, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 17 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Nº 982 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mariana Andrea da Silva Casali Simões, Matrícula SIAPE 
1557753, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 406, para Classe E, Padrão 407, a 
partir de 29 de novembro de 2015, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Nº 983 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Bartolomeu Santana Filho, Matrícula SIAPE 1836390, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 11 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 02 – Conceder progressão por capacitação ao servidor JOSÉ 
AUGUSTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1761288, ocupante 
do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 
07 de dezembro de 2015, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 03 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RODRIGO FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE 1836241, 
ocupante do cargo Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 09 de dezembro de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 06 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1768317, ocu-
pante do cargo Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capaci-
tação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 25 de 
dezembro de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 008/2016 – 13 de Janeiro de 2016 
 

4/5 

prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 07 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE 
2043355, ocupante do cargo Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 26 de novembro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 08 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PEDRO DA COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE 1870805, ocu-
pante do cargo Engenheiro - Área, Classe E, Nível de Capacita-
ção III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 27 de 
dezembro de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 14 – Conceder progressão por capacitação à servidora ANA 
FLÁVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1874542, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 05 de dezembro de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 16 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARIA CAROLINA SOUZA BRANDÃO, Matrícula SIAPE 
1878570, ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, 

Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 27 de dezembro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposi-
ções inseridas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado 
pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 09 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Sabrina Carvalho Machado, Matrícula SIAPE 1753693, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 21 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 10 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Vanhise da Silva Ribeiro, Matrícula SIAPE 1835680, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 12 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 11 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Carlos Alberto Santana da Silva, Matrícula SIAPE 1730973, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de outu-
bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 12 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Edilson Araújo Pires, Matrícula SIAPE 1731794, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 24 de setembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 
Nº 20 – Interromper, a partir do dia 24 de setembro de 2015, 
as férias do servidor ANDERSON LAGO GOMES, matrícula 
SIAPE Nº 1621699, programadas para usufruir no período de 
14/09/2015 a 30/09/2015, reprogramando os dias restantes 
para iniciar a partir do dia 23/11/2015, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 22 – Interromper, a partir do dia 17 de novembro de 2015, 
as férias da servidora NAARA DE SOUZA BARBOSA, matrícula 
SIAPE Nº 2036863, programadas para usufruir no período de 
16/11 a 24/11/2015, reprogramando os dias restantes para 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 008/2016 – 13 de Janeiro de 2016 
 

5/5 

iniciar a partir do dia 04/01/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 27 – Designar Joice Bruno das Graças Gonçalves, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 2261567, para exer-
cer em substituição, no período de 05/01/2016 a 03/02/2016, 
a função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo - CSO, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Ana Maria Coelho, processo 23007.000344/2016-20. 
 
Nº 29 – Designar Alexandro de Almeida Barbosa, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1753518, para exercer 
em substituição, no período de 04 a 08/01/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Tec. Administrativo – CCS, códi-
go FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titu-
lar, Leomar Bomfim Lisboa, processo 23007.000348/2016-16. 
 
Nº 32 – Designar Joanito Carmo dos Santos Júnior, Adminis-
trador, matrícula SIAPE nº 1619929, para exercer em substitui-
ção, no período de 04/01/2016 a 23/01/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Manut. Bens Móveis, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, João 
Maurício Peixoto da Silva, processo 23007.000362/2016-10. 
 
Nº 33 – Designar Marilisse de Jesus Paranhos Costa, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 2268160, para exer-

cer em substituição, no período de 04 a 15/01/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da 
PROGEP, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Francisco Silva da Cruz, processo 
23007.024773/2015-10. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


